C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº         , DE 2008.

(do Sr.  José Pimentel)

Solicita convidar para

audiência pública conjunta com a
Comissão Especial para tratar da
Reforma Tributária, o Senhor Jorge
Rachid, Secretário da Receita
Federal do Brasil.

Senhor Presidente,

                 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
plenário desta Comissão, seja convidado o Secretário da Receita Federal do
Brasil, Senhor Jorge Antônio Deher Rachid, a fim de prestar esclarecimentos,
em conjunto com a Comissão Especial para tratar da Reforma Tributária,
acerca da Proposta de Emenda à Constituição nº 31-A, de 2007, que "altera o
sistema tributário nacional, unifica a legislação do imposto sobre operações
relativas à circulação de mercadorias e sobre prestações de serviços de
transporte interestadual e intermunicipal e de comunicação, dentre outras
providências".

JUSTIFICATIVA

               Concluímos que os esclarecimentos do convidado contribuirão de
forma significativa para obter esclarecimentos acerca da Reforma Tributária.

Sala da Comissão, em     de                      de 2008.

Deputado José Pimentel